EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

SUMARÉ

Tenho a honra e a satisfação de submeter à elevada apreciação dessa Egrégia

Casa Legislativa, o Projeto de Lei da LDO — Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de

2021, no valor de R$ 890.415.000,00 (oitocentos e noventa milhões, quatrocentos e quinze mil
reais), em cumprimento ao disposto no artigo 165 $2 da Constituição Federal, na Lei Complementar
101/00 de Responsabilidade Fiscal e da Lei 4.320/64.

O projeto de Lei em questão foi elaborado de acordo com os programas de

governo estabelecidos no Plano Plurianual e as exigências contidas na Lei de Responsabilidade

[...]

V — O desembolso dos recursos financeiros consignados à Câmara Municipal será feito
até do dia 20 de cada mês, sob a forma de duodécimos,ou de comum acordo entre os Poderes.

Art. 15 — Com vistas ao cumprimento do disposto no artigo 16 da LC 101/00,

considera-se despesa irrelevante aquela com valor até R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais),

nos processos de despesas com aquisição de bens ou prestação de serviços e de até R$ 33.000,00 (trinta
e três mil reais) nos processos de despesas de execução de obras públicas ou serviços de engenharia.

CAPÍTULO HI
DO ORÇAMENTOFISCAL

Art. 16 — O Orçamento Fiscal abrangerá o Poder Executivo e as Entidades da

Administração Direta e Indireta, e serão elaborados obedecendo às classificações integrantes da Lei